Ter

XIII. *Tertia Reip. forma est Ma-*
narchia, quam apud supra citatum
Herodotum Darius Magis trucidatis
commendavit & favente fortunā
hinnitu equi obtinuit: Quam o-
mnes qui accuratè de hac Quæstio-
ne scripserunt cæteris præstantiore
concludunt. Nihilominus tamen
planè non desunt quæ etiam contra
hanc obiici possint. Ut 1. Monarcha-
rum seu Regum mutatio novis ami-
cis, llb^o & foederibus semper aliquid
incommodi adfert. 2. Dissidia de
Electione, vel ex hereditaria successione
si plures æquè propinqui, vel mino-
rennis successor magna discrimina-
pariunt. 3. Et demum varia Unius
vitia metuenda, tantò magis quan-
tò à superiore vel æquali est secu-
rior. Sæpè n. antea optimi licen-
tiâ inebriati pessimi evadunt.

Quæ quidem incommoda a-
deò levia non sunt, facile tamen di-
luuntur & superioribus tolerabilio-
ra esse ostenduntur. Primum, si ad

Just. Hist.
1.1.
Pet. Greg.
1. s.c. 3. de
Rep.

Bod. cit.
c. 4. liz. 6.
de Rep.

leges regni fundamentales, statuta & de-
creta majorum Electio revocetur maxi-
ma ex parte evanescunt. Præsertim v.,
ut & secundum, per successionem omnino
evacuatur. Imò etiam in Electivo re-
gno non sunt tot certamina quot in Polyar-
chijs de magistratuum electionibus.
Tertium sedulâ institutione & piâ Divini
numinis invocatione, quantum fieri po-
test, avertendum; cetera omnipotenti
committenda. Neq; tamen minus
eadem vitia in multis quam in uno,
locum inventura credendum.

XIV. Longè majora sunt atq;
ponderosiora quæ Monarchiam com-
mendabilem faciunt. 1. *Ipsa natura*
naturans; *Unus n. est Deus qui regit*
omnia. 2. *Natura naturata cum ma-*
crocosmi; in cœlo unum est lumina-
re princeps *Sol*. Bruta etiā sociabilia;
ut apes, grues, oves, &c. Unum non
multos reges sive duces eligunt &
amant. 3. *Tum Microcosmi*: Una
anima vitalibus actionibus præst.
Unum caput inter corporis partes
emi

eminet. 4. Deus ipse unum Judicem
simul, unum ducem, unum regem, LIVIUS.
populo suo præposuit. 5. Huc œco-
nomia, reip. imago, facit; ubi unum
caput sc. paterfamilias requiritur; Et
indulgentia paterna regiæ pietati non ab-
similis præcipue excellit. 6. Omnia
ferè gentium mos & prima consve-
tudo idem confirmant. 7. Utut plu-
res consilia suggerant, unus tamen
concludet: alias se invicem, non se-
cūs ac plures eandem navim, currū
vel r̄hedam gubernantes, quamvis
prudentissimi, impedit. 8. Quia
hæc maximè ad unitatem accedit, quod
firmitatis & constantiæ est indicium. 9.
Majestas non nisi in Monarchia verè
elucet. Hinc & Romani in angu-
stijs & extremis Dictatorem unum An-
choram, numen & hostium terrorem, ut
ait Livius crearunt. 10. Monarchiæ
etiam cæteris rebus pub. durabiliores
fuere, prout historiæ loquuntur..

XV. Breviter itaq; sic concludimus Tholos. l. 5.
i. Quamvis reip. formam absolute spectatam,
de rep. c. 30.

Patri. ad. &c. si legitimo sit talo ad publicum bonum dire.
Rep. lib. i. est laudabilem esse. Verum in hac corrupta
Tir. 3. natura ut nullum purum elementum, nullum pu-
Alth. pol. rum temperamentum; ita nec ulla reip. forma
c. 39. n. 15. purè simplex per omnia laudabilis & permanens
&c. inveniri potest.

Theod. 2. Comparativè unamquamq; sua ha-
Reinking: berè commoda & prærogativas: habere etiam
de reg. Sec. sua onera & difficultates. Democratia liberta-
& Eccl. l. i. tem & æqualitatem asserit: Sed incommoda eius-
c. 7. n. 16. dem vidimus perplurima. Aristocracia virtutem
& optima consilia flectatur: sed dissensionibus ac
turbis etiam obnoxia est. Monarchia facilior
commodiorq; est administratio, maior firmitas
& gratia: licet hic tyrannis metuenda & con-
iurationes insidiæq; non raro infestent.

Bodin. &
Tholoz.
loc. cit. 3. Monarchiam tamen pluribus & ma-
ioribus prælucere commoditatibus; at minoribus
ac levioribus difficultatibus laborare.

Dan. offo.
de iur. pub.
c. 7. 4. Variorum interim populorum ac cir-
cumstantiarum ratione aliam alii præferendam
observatur. Sic Ægyptii non potuerunt esse
sine rege: Athenienses non potuerunt Monar-
chiam pati.

5. Ast palmam omnibus præripere sta-
tum contemperatum seu non nihil mixtum. Hi
& rex ab insidiis & subditi ab oppressione atq;
violentia tutiores; Dum simul monarchæ mai-
stas, optimatum auctoritas & populi libertas af-
seritur.

XVI. Gaudemus itaq; & gratule-
mur nobis nostræq; patriæ dulcissime, quod

eum videamus STATUM qui omnissim
tutissimus habetur; ubi hujus vel illij^o
formæ commoda inveniuntur, in-
commoda optimè præveniuntur &
avertuntur. Libertatem Comitia
ibiq; consveta communicatio & delibe-
ratic cum suffragiorum juribus (præqui-
bus Romanorum socii tam diu bella gesserunt)
& magistratum participatio asse-
runt. Optima atq; saluberrima
consilia Ephori & optimates regni non-
sine authoritate suppeditant, quibus
administratio maxima ex parte
committitur. Majestatem & sum-
mum imperium sine socio S.R.M.tes obti-
net. Hinc fit ut omnia regni mem-
bra præsentem statum ament eumq;
incolumen durare discupiant: quod
optimæ reip. signum æstimatur.
Unde quam diu Populo libertas, o-
ptimatibus authoritas, S. R. M. ti-
majestas manserit; Tamdiu etiā
resp. firma & ab omni externa
violentia atq; fraudibus divino
auxi-

Bod. meth.
Hist. c. 6.

cap. 4.
Bong.
23. Bo. 20.

Alth. polit.
c. 24. n. 42.
Arcan:
Manifest.

auxilio, inconcussa manebit. Si-
illum horum labefactetur; Status
simul inclinabit & corruet: Quod
usque ad universalis machina dissolutionem
ut differatur, devotè exoptamus!

XVII. Mixturam formarum re-
rumpub. quod attinet; non putamus i.
Ita misceri & comunicari posse jura
majestatis ut duobus vel tribus ejusde reip.
statibus simul & equaliter communicentur,
Ceu th.s. sup. inuimus: Sic n. quod absur-
dū & equale utrinq; cōstitueretur im-
periū & omnis jubēdi atque; obœdien-
di ratio exspiraret. Nego 2. Ubi i-
dem jus Majestatis pluribus divisim, sed
alio atque alio modo communicatur. Nam
vera Majestas in uno tantum esse po-
test, in alijs v. saltem umbra. Sed
3. Cum jura majestatis separantur ac
diversa diversis tribuuntur statibus
vera est mixtio: Ut, si Rex tributa-
imperet, bellum gerat, monetam,
cudat, &c. Senatus judicijs præsit;
populus Magistratus creet & Aera-

Arniſe.
c. 8. de rep.

rij

onem dari non absurdum videtur, ma-
xime cum exempla hoc ipsum confirmet:
ut reip. Laconicæ apud justin. Et Besol-
dus statum itidem mixtum agnoscit ubi
majestas llbus fundamentalibus non quo-
ad constitutionem solum, sed & ratione,
administrationis coarctatur: certèq; im-
perandi præscriptæ sunt leges. Verùm
quæ resp. sit mixta non tam in Scholis, quám
Comitiis, Regnum & P. pum Secretioribus conci-
liis est disceptandum: Eodem notante
Besoldo. Observandum etiam mi-
xtionem quandam esse apparentem,
ubi propter consiliorum authorita-
tem & populi conventus resp. cre-
ditur mixta; Cum tamen levis ejus-
modi temperatura veram mixtio-
nem non faciat. Pro ut de Gall:
Hisp. & Angl. regnis Arnisæus di-
sputat.

XVIII. Quæri hic potest an rece-
ptam Reip formam mutare consultum,
sit? Respond. Quæ à majoribus
utilitèr ad nos sunt transmissa varia-

Justin: l.2.
Bes Synop.
pol. c.9.de
stat. reip.
mixt.n 14.

ibid.n.5.

vid. R. D.
Jon. M.
VVex,

re

gnis mutationem svadeat utilitas,
& omnium quorum interest con-
sensus accedat, non abnuimus. Atq;
hæc pro re nata, de veris Imperio-
rum formis *Monarchia* sive *Regno* ubi
unius summa potestas ad commune
bonum & publicam subditorum
salutem potissimum dirigitur, *Ari-*
stocracia ubi minor civium pars ad o-
mnium salutem imperat, nec non
Democratia ubi omnes cives æqua-
liter ex legum præcripto pro com-
modis omnium in medietate consu-
lunt, quæ posteriores licet per unum
vel paucos, omnium tamen nomine
administrantur; prolapsas & vitio-
sas, ut *Tyrannidem unius* vel *pauco-*
rum Heliarchiam concives oppri-
mentium vel universæ plebis impor-
tunam licentiam *Ochlocratiam* di-
ctam specialiter nunc non expendi-
mus. *Monarchiam* v. præsertim
temperatam, omnibus ceu commo-
diorem, durabiliorem ac tutiorem

præ-

Regis sive Monarchæ constitutione bre-
viter sequitur.

XIX. Solent Monarchæ ordina-
riè vel per Electionem assumi ut olim
apud nos; vel per hereditarium suc- Joan. M.
cessionem, prout juxta Unionem Arosie
An. 1544. initam & Decreto Norco-
pensi An. 1604. repetitam, Holmiæq;
An. 1627. & paſſim, inculcatam ac
confirmatam nec non Aur. Reg. For-
mæ p. 2, citatam, evoluto proximè
seculo in nostro imp. factitatum est.
Uterq; hic constituendi modus ordi-
narius vocari solet: Extraordinaria v.
Regis constitutio est cum populus pa-
cto vel foedere aut jure belli, si ex
legitima causa armis subigitur de-
ditionemq; facit, victori se submit-
tit. Sic olim Romani & alij multarum
terrarum Domini facti, & nostra tempe-
state eodem jure Livonia Ingriaq; &c.
Regno Svecico accesserunt,

XX. Inter ordinarios succeden-
di modos uter sit commodior Suc-
cessio

partem agitari solet. Electionem
multi præferunt: 1. Quod optimum
monstret atq; in honorem virtutis regnum
ultra tribuat. 2. Quod plus benevolen-
tia ex mutuo inter eligentes & electum
favore concilietur. 3. Electio etiam li-
bertatem tuetur & metas regnaturo com-
modius præscribit.

XXI. Quibus omnibus suum
quidem robur non denegamus; at
perpetua esse & instantias non pati
est quod inficiamur. 1. Enim quā
sit universaliter verum exempla
Abimelech, Ieroboami, Galba, &c. & a-
pud nos *Alberti Megap. Erici Pom. Chri-*
stierni. 2. di, & sexcenta ejusmodi
edocuerunt. *Multi n. Imperio digni*
essent visi, nisi imperassent. 2. Ex elec-
tione non semper benevolentia;
quin sæpius sibi refragantes (omnes
n. in unam personam raro statim
consentient) inextinguibili odio
electus persequitur. At jucunda
at teneris conversatio & mutua be-
ne-

nevolentia in hereditarijs cum atque
crescens firmorem favorem gi-
gnit. Conf. Konunga Sigr. i. B. Kon. Se
swa hafwer of almoge thes mera kårleek ^{i. B. p. 10.}
of godh wilia til sin Kunung/ at the åru
upsödde undi lydhno of wario Fadhurs
of Fbråldra hans/ &c. 3. plus yalo-
ris habet; attamen persæpè cum
libertas undique nimis stricte urge-
tur, urgendo amittitur..

XXII. Successionem itaq; po-
tiorem habemus. - Quamvis obij-
ciatur, 1. Per hanc sæpè indignos atq;
ineptos obtrudi. 2. Fortunæ arbitrio
rem committi ubi consilio esset opus. 3.
Fraudibus fenestrás patefieri At ta-
men R. 1. Qui divinitus dantur.
indigni aut inepti non sunt vocan-
di. Bonos Principes voto expetamus, ^{Tac. 4. Hist}
qualescumq; toleremus. 2. Neq; ubi
divina regit providentia, cœcus for-
tunæ impetus locum habet. Et 3.
Fraudes prudentibus consilijs præ-
cavendæ: aliàs vel in electione mu-
nera, cognatio, gratia, &c. majo-

Curt. I. i.
Un. Hered.
Aros. 1544.

res procudent. Insuper legitimā
successione, 1. Sceptra Imperio-
rum muniuntur. Orbitas n. sperni-
tur. 2. Dissidia de electionibus fre-
quentissima, unde bella & vastatio-
nes, tolluntur. 3. Rex majori soli-
citudine regnum curabit qui liberis
se id relictum certò cognovit.
4. Reges futuri ab incunabulis in-
hanc spem educantur & imperij ha-
benis aptiores fiunt. 5. Major item
eorum authoritas minorq; invidia,
qui in cunis jam adorari cæperunt,
Quàm qui subito ex privatis eve-
huntur. 6. Successio in populo Dei,
apud antiquos Romanos, Ægyptios,
Persas, Medos, Assyrios, &c. Etiamnum
Gallis, Anglis, Gothis, Hispanis, Moscho-
vitis omnibusq; Germaniae principibus
ad hoc est in usu. 7. Præcipua ratio
est; minori discrimine Rex sumitur,
quam queritur. Rectè igitur Kong.
Styr. The land áru sall/ of liwa medh
fridh of frálse/ ther Kuning hawa ápte
árfda rát, etc.

Tac.

Kong. St
I. B. p. II.

Elec.

XXIII. *Electio Veleſt.* 1. Liber-
rima eu liberi voti, cum ex quarū gen-
te aut nationes Regem eligere licet: si-
cūt quondam Romani, Sveci, Polo-
ni & alij hāc libertate usi leguntur.
Hi tamen postremi ad præcavendā
inter cives æmulationem indigenas
ab imperio excludunt. Vel, 2. *A-*
ſtricta; aut ad certum hominum genus;
ut Judæis non licuit alienigenam Re. *Deut:17.*
gem eligere. Germanis, à tempo- *v. 25.*
ribus Ottonis. 3. Non niſi Germa- *§. I. c. 3.*
num. Suecis leges Svecanæ recen- *Ron. B.*
tiores Svecum prædefiniunt. Aut *¶. ¶.*
ad certam familiam: ita & olim Sve-
ones ferè non niſi ex familia regia.
Gubernatores ac Reges assumperunt.
A temporibus S. Erici ex ejus & Sver-
cheri senioris familijs usq; ad Eri-
cum Balbum Reges alternè sunt ele-
cti: Cui demortuo Valdemarus
ex Sorore nepos surrogatus, Fratrē
& nepotes usq; ad Albertum succel-
fores habuit. Et Imp. Germanicum
ultra seculum in domo Austriaca, licet

Schonb.
pol. I. i. c. 2.
& 3.

cum protestatione, continuavit.
Regnumq; Daniae jam per annos 196.
familiæ Comitum Oldenburgensum
adhæsit.

S. h̄b. pol.
l. c. 45. 6.

XXIII. In electione 1. *Genus spectandum*; cum ex meliorib⁹ me-
liores nasci soleant & humiles in-
altum elati asperrimi frequenter
evadant. 2. *Extranei non facile ad-
mittendi*; Solent n. novis moribus,
peregrinis legibus & exotico satel-
litio intolerabilia damna accerse-
re. 3. *Nec macula aliqua laborantes
assumendi*: Cum tātum fastidium id
dedebeat.

Adm. Rev.
P. ulin.
Hist. Arct.
li. i. c. 36.

XXV. In Successione Regionis cu-
jusq; leges spectandæ. Apud nos unio
hereditaria, decret. Norcopen. &
Holmen. An. 1627. sup:cit: strictè ob-
servantur: Ubi etiam, masculis non
exstantibus fæmineus sexus haut
excluditur, prout hodierna dies
summâ omnium subditorum cum
gratulatione nobis est exemplo.
Et quamvis defuncto Antecessore Suc-
ces-

cessio ad proximum heredem ipso ja-
re devolvatur: Majoris tamen fa-
voris & benevolentiae causa velut
electio quædam vel potius approba-
tio subditorum adhiberi solet. An. Christ.
Prout exempla *Erici* 14. *Patri Gustavo* 1561.
1. Et modernæ Reginæ nostræ Victoriosissi-
mæ ostendunt. 1633.

XXVI. Quod si minorennes
Successor fuerit, tutores constituen-
di, quos leges & statuta decernunt.
Et quidem apud nos, 5. *Summo-*
rum Collegiorum Præsides: R E Aur. Reg.
G N I, nimirum Archidapifer, Fo^rma p. 99.
Marscus, Ammiralis, Cancel-
larius & Thesaurarius. Qui
quanta curâ, quanta prudentia, dex-
teritate ac felicitate. 12. Jam annū
S. R. M. tis tutelam gesserint, totus
orbis stupet, subditi humilimis a-
gnoscimus congratulationibus &
grata æternum posteritas concele-
brabit. *An: demum etatis, 18. Impe-*
rij habenæ pupillo committi atq[ue] tutela

Aur: Bull. cesserare solet. Id in principum Germ.
e. 4. Electorum filijs observatur. Ex
Decreto Nor: decisum atq; Nycop.
ulterius declaratum & superioris
aoni comitijs comprobatum est.
Hac actute, An. sc. 18. completo, Rex
An. Christ. Svec. Magnus 3. Regnum ipse ad-
1328. ministrare caput & Ubsaliæ corona-
tus est. An. 18. non dum completo
An. 1611. fasces imperij Gustavo M. una-
vimi ordinum consensu felicissime
concredit sunt. Et jam jam S. Re-
ginæ, utinam auspicatò! de man-
dantur.

Post Alth. XXVII. Rex ita legitimè designa-
Hoën. Disp tuis juramento subditis ultro citrog̃ ad-
Pol. . h. 3. 4. & 5. stringitur. Deo quidem omnes
Magistratus ad gloriam Dei gubernationem se directurum & subdi-
torum communemq; utilitatem ac
honestatem purè promittit. Deus
Successum & benedictionem; Sub-
diti obödientiam conditionaliter
repromittunt. Præstito juramen-
to Rex jam pro legitimo Rege habe-
tur

tur & jura Majestatis obtinet: prout
ll. Svecanæ expresse de decernunt.

Bong. 25
L. L.

XXVIII. An verò juramenti præ-
statio Majestatem aliquo modo offuscat
aut evacuet? disputari solet. Af-
firmant Bod. & Arn. nos cum Rein.
& alijs negamus. 1. Quod n. aliorum
piorum Regum Dignitatem atq; majesta-
tem non diminuit, id neq; nostrorum Re-
gum eminentiam tollere aut exinanire
potest. 2. Imò & Salvator ac Deus ipse
juramento se astringere majestate sua hanc
indignum judicavit. 3. Et Tyrannicum
esset alios obligare velle, in nullo verò ipse
obligari. Qui n. cogitat servare,
non detrectat jurare. Juramentum
igitur nihil contra regiam dignita-
tem. Multiplicem v. habet utilita-
té ac necessitaté, ut doctè Reink. pro-
bat, idcoq; nullaten⁹ intermittendū.